Lương Như Hộc (1420-1501), quê quán Gia

Lộc, tỉnh Hải Dương. Năm 1442 ông đỗ

Thám Hoa lúc mới 22 tuổi làm đến chức Đô

Ngự sử và từng đi sứ nhà Minh 2 lần. Vào

năm 1443 và 1459, qua hai lần đi sứ ông đã

học và mang nghề in về dạy cho dân trong

nước, ông được xem là tổ sư ngành in của

Việt Nam. Năm Tân Dậu 1501 ông mất, thọ

81 tuổi, ngoài quan trường ông còn một sự

nghiệp văn chương rất đáng trân trọng.

III

11 Lý Đạo Tái
Lý Đạo Tái (1254-1334), quê quán huyện

Gia Ninh, tỉnh Bắc Ninh.

tuổi, năm sau lại đỗ đầu kỳ thi Hội được làm

ở Viện Nội hàn, từng ứng tiếp sứ Trung

Quốc, nổi tiếng văn chương, nhưng chẳng

bao lâu ông từ chức xuất gia đầu Phật sau đó

trở thành vị tổ thứ ba dòng thiền Trúc Lâm,

pháp danh Huyền Quang. Năm Giáp Tuất

1334 ông mất, thọ 80 tuổi.

12 Lê Phụng Hiểu

Lê Phụng Hiểu (982-1059). Ông là người

làng Băng Sơn, huyện Hoằng Hóa, tỉnh

Thanh Hóa. Ông là người sức khỏe được Lý

Thái Tổ phong là Vũ vệ tướng quân. Có

công giúp Lý Thái Tông dẹp “loạn ba

vương” tranh giành ngôi vua năm 1027. Ông

Tri huyện Thất Khê (Lạng Sơn) rồi thăng

Hàn Lâm viện Biên tu. Năm 1858 làm việc

ở Quốc sử quán, sau đó làm Án sát Cao

Bằng. Năm 1859 ông được Phan Thanh

Giản đề cử dự vào việc hiệu đính Việt Nam

quốc sử diễn ca. Ông không tha thiết với

công danh nên chẳng bao lâu ông xin từ

quan về vui thú điền viên. Năm Ất Hợi

1875, ông mất tại Cao Bằng lúc mới 48 tuổi.

IV

14 Lê Như Hổ

Lê Như Hổ (1511-1581) quê quán xã Tiên

Châu, huyện Tiên Lữ, tỉnh Hưng Yên. Là

một văn thần có tài, ông còn có sức khỏe

hơn người. Tương truyền ông là người ăn

khỏe nhất nước ta nên đương thời có tên là

Như Hổ. Năm 1541 đời Mạc Phúc Hải ông

Việt xem ông là tổ nghề làm dù.

15 Ngô Thì Sĩ

Ngô Thì Sĩ (1726-1780), quê quán Thanh

Oai, Hà Đông. Ông là thân phụ của Ngô

Thời Nhiệm và là nhạc phụ của Phan Huy

Ích. Thời trẻ ông nổi tiếng thông minh hiếu

học nhưng nhà nghèo ông có làm bài “Trách

bần quỷ văn” được khen ngợi nổi tiếng

nhiều đời. Năm Bính Tuất 1766, ông đỗ

Tiến sĩ lúc 40 tuổi từng làm Đốc đồng ở

Thái Nguyên rồi được bổ nhiệm làm Hiến

Sát sứ ở Thanh Hóa. Thời gian sau ông được

chuyển làm Tham chính Nghệ An rồi bị bãi

chức. Năm 1777, ông được khôi phục làm

Hàn lâm Hiệu thư rồi thăng Thiên đô Ngự

sử và sau này nhận chức Đốc trấn Lạng Sơn.

lí cô đọng và phạm vi ứng dụng rõ ràng, dễ

hiểu, dễ làm. Ông là người có tinh thần dân

tộc cao, muốn xây dựng nền y học Việt Nam

với phương châm “Thuốc Nam Việt chữa

người Nam Việt” được coi là vị thánh thuốc

nam.

23 Thân Nhân Trung

Thân Nhân Trung (1418-1499). Quê quán

Yên Dũng, Bắc Giang. Năm Kỷ Sửu 1469

ông đỗ Tam Giáp đồng Tiến sĩ, làm Thị độc

Viện Hàn Lâm, Gia Đông các đại học sĩ, sau

kiêm chức Tế tửu Quốc tử giám thăng đến

Thượng thư Bộ Lại gồm coi Viện Hàn Lâm,

phụ chánh. Ông là Phó Nguyên súy Tao đàn

Nhị thập bát tú, từng bình và họa thơ ngự

chế “Quỳnh uyển cửu ca”. Cùng Đổ Nhuận

và Quách Đình Bảo phụng chỉ biên sọan bộ

Thiên Nam dư hạ tập (1483). Ông là người

đầu tiên viết bài văn bia năm Hồng Đức thứ

15 với câu văn vượt thời gian “Nhân tài

quốc gia chi nguyên khí; khoa mục sĩ tử chi

thản đồ” (Nhân tài là nguyên khí quốc gia

mà khoa cử là con đường rộng mở của học

trò) đã trở thành bất hủ của giáo dục, văn

hóa, tư tưởng Việt Nam. Ông thi đỗ lúc đã

trên 50 tuổi làm quan trên 20 năm thì về hưu

mất tại quê nhà trong năm Kỉ Mùi 1499 thọ

81 tuổi.

III

24
Thoại Ngọc Hầu

Thoại Ngọc Hầu (1761-1829). Ông sinh ra

tại Diên Phước, Điện Bàn, Quảng Nam (nay

là phường An Hải, quận Sơn Trà, thành phố

Núi Pháo, đến ngày 10/11/1918 khi còn có 4

bạn chiến đấu ông đã tự nổ súng tự sát.

IV

29 Đặng Nguyên Cẩn

Đặng Nguyên Cẩn (1867-1923) quê quán

Thanh Chương, tỉnh Nghệ An. Ông còn có

tên là Đặng Thai Nhận, là con của cụ Đặng

Thai Giai từng tham gia phong trào Cần

Vương bị Pháp bắt và an trí cho đến chết.

Năm Mậu Tí 1888 ông đỗ cử nhân, năm Ất

Mùi 1895 đỗ Phó bảng lúc mới 28 tuổi và

IV

thành Sài Gòn. Là chiến sĩ đặc công nội

thành Sài Gòn Gia Định. Sau Cách mạng

Tháng Tám, ông nhập ngũ chiến đấu, trong

hai cuộc kháng chiến chống Pháp, chống

Mỹ tham gia nhiều trận lớn ở Đông Nam bộ,

sân bay Tân Sơn Nhất, kho đạn Phú Thọ -

Tân Bình. Ông hy sinh trong cuộc tổng tấn

công nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, được nhà

nước truy tặng danh hiệu Anh hùng lực

lượng vũ trang nhân dân.

III

49 Bùi Quang Thận

Bùi Quang Thận (1948-2012). Quê quán xã

Thụy Xuân, huyện Thái Thụy, tỉnh Thái

Bình, ông là đảng viên Đảng Cộng sản Việt

Nam năm 1968. Trong kháng chiến chống

Mỹ, từ năm 1966-1975, ông trưởng thành từ